f\,oo\\q & 01\ }}&P\\ﬂ ) A \{% \ e of { wuun )
o \U T AN
\3‘\35\3 \)QJ\ @;%\Esu D ge/n_,\g_u\,@ @ (\J;:—YT\ \7\‘\ , S

(}‘L‘m'ém &h@\k‘m.@\LO .@\O olvo. 15-L 2. OF . G%WLMAQQ

Smara
ni

/
i

Estado de Mato Grosso
Plenario das Deliberacdes
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“Cria 0o PROGRAMA DE INTERNET BANDA
LARGA GRATUITA no municipio de Barra do

Gargas e da outras providencias.” ..

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS, ESTADO DE MATO
GROSSO, faz saber que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Let:

Art. 1° Fica o Poder Executivo de Barra do Gargas autorizado a criar o
PROGRAMA DE INTERNET BANDA LARGA GRATUITO e fornecer a populagdo, sinal
de Internet, através de sistema Wi-Fi, observados os critérios e condi¢Ges estabelecidos na
presente Lei.

§1° O sinal de Internet serd cedido & pessoa fisica em seu domicilio
residencial e tera o limite maximo de 128 kbps (cento e vinte e oito kilobits por segundo).

§2° A cessdo gratuita de sinal de Internet dar-se-4, exclusivamente, para
um unico imovel, cadastrado no lancamento e cobranga do Imposto Predial e Territorial
Urbanoc — IPTU. Em caso de mais uma residéncia por imdvel, levara em consideracdo o

Contrato de Locacao da residéncia. Porem somente sera disponibilizado um sinal por



municipe, seja ele Proprietario ou Inquilino do imoével, utilizando o Cadastro de Pessoas
Fisicas — CPF.

§3° O Poder Publico podera, a titulo de garantir a utilizacao e
fornecimento do servigo, restringir o acesso a sifes que houver por bem discriminar ou
bloquear o acesso a Internet para aqueles computadores que estiverem enviando virus,
pornografia ou que ndo cumprirem o termo de compromisso pré estabelecido junto a
Prefeitura Municipal de Barra do Gargas

§4° A titulo de manutengdo do sistema, o Poder Publico Municipal podera
interromper, sem aviso-prévio, o fornecimento do sinal de Internet, pelo prazo necessario
para a conclusdo dos servigos.

Art. 2° Faré jus a recepgao do sinal de Internet, a pessoa fisica e o imovel
que cumulativamente:

I - Nao possuir qualquer débito perante a Fazenda Publica do Municipio;

IT — Possuir renda familiar até 6 (seis) salarios minimos.

III — O imovel destinado a receber o sinal de Internet, ndo podera ter em
suas instalagdes, nenhum tipo de criadouro do mosquito aedes egypt.

IV — A pessoa fisica que possuir veiculo automotor em seu nome, devera
obrigatoriamente estar emplacado na cidade de Barra do Gargas.

§1° O usuarios do sinal de Internet, conferido nos termos da presente lei,
devera firmar junto a Prefeitura do Municipio de Barra do Gargas termo de
responsabilidade atestando ciéncia e concordédncia com os termos e condi¢des descritos,
sob pena de interrup¢do imediata do sinal.

§2° O sinal interrompido nos termos do paragrafo primeiro somente
podera ser restabelecido mediante o transcurso do prazo de 90 (noventa) dias e a
assinatura de novo termos de responsabilidade.

§3° Em caso de reincidéncia, o usuario serd excluido sumariamente do
quadro de usuarios do PROGRAMA DE INTERNET BANDA LARGA GRATUITO.

§4° A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas, somente emitira relatdrios

de acesso se for solicitado judicialmente, preservando com isso a privacidade dos usuarios.



§5° Na hipétese da pessoa fisica titular da recepgao do sinal, incorrer em
débitos de IPTU ou tarifas Agua e Esgoto para com a Fazenda Publica Municipal apos
iniciado o servico, o acesso ao sinal serd bloqueado até regularizagdo ou quitagao da
divida.

Art. 3° O beneficidrio devera providenciar, as suas expensas, antena,
decodificador, e demais equipamentos necessdrios para a recepgao do sinal, todos
homologados pela ANATEL (Agéncia Nacional de Telecomunicagdes).

§ Unico O Poder Ptiblico ndo responsabilizar-se-4 por eventual dano ou
avaria causado nos equipamentos do usuario, em virtude do uso irregular do sinal de
Internet fornecido.

Art. 4° A Prefeitura Municipal de Barra do Gargas esta autorizada a instalar
em seu sistema, programas ou equipamentos que proibam o acesso a sites de pornografia,
apologia ao crime ou materiais ilicitos.

Art. 5° A pégina inicial do navegador da Internet sera sempre integrada a
home Page da Prefeitura Municipal de Barra do Gargas.

Art. 6° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar contratos,
convénios ou parcerias e demais termos aditivos para execugdo da presente Lel.

Art. 7° As despesas decorrentes da execucdo da presente lei correrdo por conta
das dotagdes or¢amentarias proprias, suplementadas se necessarias.

Art. 8° Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

Sala das Sessoes da Camara Municipal de Barra do Gargas-MT., em
30 de novembro de 2009.

JOAO CARLOS SOUSA EU
Jaja)

Vereador — PR
Relator da Comissio de Economia e Fj




JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A atualidade a informagdio ¢ instrumento fundamental para a ascensdo social e
integragdo das pessoas & sociedade, ndo € justo que o acesso a ela seja restrito apenas a uma parcela
da populagdo. E fato que as nem todas as familias possuem condigdes de obter acesso a Internet e
ficam excluidas do processo de informagfo digital que hoje ¢ uma realidade consolidada no Brasil.
Portanto, se faz necessario a universalizagio e gratuidade do acesso @ Rede Mundial de
Computadores (Internet) a todos os cidaddos da cidade de Barra do Gargas dentro do PROGRAMA
DE INTERNET BANDA LARGA GRATUITA. A inclusdo digital so sera um instrumento de
transformac@o social se for usada na democratizacdo da informag8o, no acesso a cultura e como
ferramenta educacional.

Usando como parametro, pesquisas feitas em varios sites da Internet, apontam que
o computador esta presente em quase 32% dos domicilios brasileiros, mas somente 24% deles tem
Internet. Com esse calculo, chegamos a um percentual aproximado de 8% de domicilios brasileiros
com acesso a Internet, ou seja, em nosso pais, 92% dos lares ndo tem acesso a Internet, com este
PROJETO, o Municipio de Barra do Gargas, se sentira orgulhoso em ajudar o nosso Pais a
democratizar o acesso a Rede Mundial de Computadores.

Objetivo é fazer com que os cidaddos tenham acesso aos sistemas do Orgdo
municipal e seus servigos em geral, além de poder ter acesso a sifes de educagfo, cultura e lazer. No
Projeto € previsto o bloqueio a determinados sites, principalmente aos sifes pornograficos, ou que
fazem apologia ao crime ou a materiais ilicitos, prevé mecanismo que um sife bloqueado
erroneamente possa ser liberado através de requerimento feito junto ao Prefeitura Municipal, a qual
ira analisar e providenciar o desbloqueio se for o caso. Ainda pode-se ver o respeito com a
privacidade das paginas e com os dados que irdo.trafegar pela rede do PROGRAMA DE
INTERNET BANDA LARGA GRATUITO, preservando a identidade dos usuarios em relatorios
estatisticos ou de acesso, mas podera também emitir relatérios, com determinagio judicial, a fim de
inibir que crimes sejam feitos ao acessar a Internet atraves deste Programa.

Sabemos ainda que atualmente o Executivo ja atende a populagdo através de
balcdes, servico de atendimento ao contribuinte, bibliotecas e outros que podem ser substituidos
através do acesso pelo computador individual de cada cidaddo e de forma gratuita, com limite ao
termitorio municipal. Na pratica, a Agéncia Nacional de Telecomunicagdes (Anatel) autorizou que as

proprias Prefeituras adquiram licengas (a um custo aproximado de RS 400,00 (Quatrocentos Reais)



) para provimento de Internet, de forma gratuita aos municipes, dando acesso ao cidaddo a redes
comunitarias de telecomunicagdes, com tecnologia sem fio Wi-Fi, de baixo custo. Com isso, ficam
superadas todas as discussdes sobre a constitucionalidade da explorag¢do pelo municipio, de forma
direta desse servico de telecomunicagdo, prestando o servigo gratuito de banda larga de acesso a
Internet para projetos de inclusdo digital

Por fim, muito j4 se falou em adotar medidas para mostrar a transparéncia e muito
se mobilizou para que a populagdo tenha motivos para manter suas obrigagdes financeiras em dia
junto ao Municipio, através deste Projeto de Lel, estamos atentos a essas necessidades e incluimos
condigdes que exijam aos municipes interessados em receber o sinal da Internet do PROGRAMA
DE INTERNET BANDA LARGA GRATUITO, mantenha em dia seus impostos, contas de dgua e
também que o seu carro esteja emplacado em nossa cidade. Além de contribuir para a saude,

cuidado de seus quintais e terrenos, evitando doengas.

JOAO CARLOS SOUSA ABR
Jaja)

Vereador — PR .
Relator da Comissio de Econorma e Hinarighs|



) Estadc de Mate Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Palacio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

ASSESSORIA JURIDICA DA CAMARA MUNICIPAL

ILUSTRE PRESIDENTE

NOBRES VEREADORES

Trata-se de Projeto de Lei n® 084/2009, de 30 de novembro de
2009, de autoria do vereador Jo&o Carlos de Sousa Abreu - PR, que: “Cria o
PROGRAMA DE INTERNET BANDA LARGA GRATUITA no Municipio de Barra
do Garcas e dé outras providencias”.

Na justificativa do Projeto de Lei, em sintese, o autor destaca
que é fundamental a ascenséo social e integracéo das pessoas a sociedade, €
gue para tal o Programa de Intemet Banda Larga Gratuita fard a inclus&o digital.

Em andlise ao projeto apresentado temos: o art. 10, inciso |,

dispde competir ao Municipio legislar sobre assuntos de seu peculiar interesse.

Portanto, quanto a matéria ndo ha ilegalidade, pois trata-se de
assunto de interesse local.

Por outro lado, em atencéo ao paragrafo unico, do artigo 48,
da Lei Organica, entendemos ftratar de matéria que ndo necessita vir



regulamentada por lei complementar, mesmo porque quando elaborada a Lei

Organica sequer se discutia temas como “Internet”.

Portanto, quanto a este aspecto n& ha qualquer

impedimento.

Contudo, cabe questionar se os vereadores podem legislar
sobre o referido tema, pois que impde ao Municipio gastos para instalar o

Programa e a manutengéo do mesmo.

A Prefeitura devera efetuar instalacgdo de ftorres €
transmissores, para comunicacdo de dados - de 128 Kbps de velocidade, 0 que
representa a base de configurago para o uso da rede mundial de computadores,
ou contratar tal servigo.

No site hito:/finclusao.ibict.brfindex php/noticias/1184-

srefeitura-garante-internei-banda-larga-gratuita-para-seus-moradores, contém

matéria sobre o assunto, onde a Prefeitura de Promiss&o implantou tal sistema.

Ressaltando que tal projeto foi proposto pelo préprio executivo.

Na matéria veicula consta:

(. . .)Custo - beneficio Trinta mil reais por més é o custo
total pago pela prefeitura de Promissao para manter o
programa, segundo relato do prefeito Geraldo Barbosa. Um
investimento valido, uma vez que mais de 2.880 pedidos de
parcelamento das dividas do IPTU foram abertos desde o
inicio de 2008 até este més. Pois, os contribuintes que nao
estavam em dia com o IPTU e tinham interesse no beneficio

do projeto buscaram a regularizagao das contas.




Assim, projeto igual ao apresentado foi instalado na Prefeitura
de Promiss&do com custo mensal de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), entendendo o
Prefeito que tal débito viabilizou o recebimento de IPTU, o que n&o significa ser a
reaiidade de Barra do Gargas.

S.mj., tal projeto cria afribuigbes para Departamento do
Municipio, o que encontra impedimento no disposto no inciso Ill, do art. 49 da Lei
Orgénica do Municipio € consequentemente toma o Projeto inconstitucional por

invadir esfera de competéncia do chefe do Poder Executivo.

Por outro lado, ndo podemos deixar de mencionar que o
projeto & importante e semelhante ao do autor foi apresentado na cidade de
Americana (SP), ndo podendo a subscritora tecer sob a legalidade do mesmo, eis
gue desconhece a lei organica daquela cidade.

Portanto, apresentada a justificativa, nos termos acima
exposto, da oOtica legal, & impedimentc para tramitagdo do projeto, apesar da
importancia do mesmo. Porém, conforme ja destacado em outros pareceres, este

& meramente explicativo, n&o vinculando os nobres vereadores.

E o parecer, sob censura.

Barra do Gargas, 30 de novembro de 2009.

GISELE BARBOSA CASTELLO

Al
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Tistado de Mao Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER

Projeto de Tei N° 084/2009, de autoria do
Vereador JOAQ CARLOS SOUSA ABREU-PR

A COMISSAO DL CONSTITUICAO, JUSTICA E
REDACAOQ, analisando o PROJETO DE LEI em epigrafo, resolve cxarar
PARECER FAVORAVLL, por entender ser a  aludida matéra, legal ¢

constitucional.

Ver°. JULIO CESAR G )-. »4., NTOS

/ j;"'}:’ <
u'r! ﬁ, 7 7F *
F " Y%, / :"x.r -4
. ' .‘r-*" "r «(.U\{l_;
Ver®. ANDREIA SANTOS DE ALMEIDA SOARES

2 Sala das Comissdes da Camara Municmpal, -
A% ge 2009

______ _Relator }
Ao |l
Ver®. MIGUEL MOREIRA DA SILVA

Menihio

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Tone:0xx(66) 401-2484/5-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Bamra do Gargas - Mato Grosso
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X THstado do Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARC,AS
Paldce VVereador Dr. DERCY GOMES DA SILV A

COMISSAO DE ECONOMIA E FINANCAS

PARECER

Ao Projeto de Lei  084/2009, de autoria do
Vereador JOAO CARLOS SOUSA ABREU-PR

A COMISSAO DT ECONOMIA E FINANCAS, analisando o
PROJTTO DI LEI em epigrafe, resolve exarar PART.CER FAVORAVEL, por

entender ser a aludida matérn, legal e constitucional.

Sala das Comissdes da Cimara Municipal, em __S de
A2 de 2009. '

Ver' ANDREIA SANTOS DE’ALMEIDA SOARES

Presidente

Ver®. JOAO CARLOS SOUSA A

Relator

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Mato Grosso
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. Listado de Mato Grosso
CAMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARCAS
Paldcio Vereador Dr DERCY GOMES DA SII VA

COMISSAO DE EDUCAGAO, CULTURA, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL

PARECER

Ao Projeto de Lei n.® 084/2009, de autoria do
Vereador JOAO CARLOS SOUSA ABREU-PR

’ A COMISSAO DE EDUCACAO ,CULTURA,
SAUDE E ASSITENCIA SOCIAL, analisando o PROJETO DE LEI em
epigrafe, resolve exarar PARECER FAVORAVEL, por entender ser a aludida

matéra, legal e constitucional.
Sala das Comissdes da Camara Municipal, em A4S de

Tnotsy

Ver®.Dr°. PAULO SERG

Presidente

1G de 2009.

i E _! ,2
Ver®*. Dr*, MIRIAN SANCHEZ LACERDA GOLEMBIOUKI

iy

elator

Ver. ODORICO FERREIRA CARDOSO NETO
Membro

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:0xx(66) 401 -2484/E-mail:camarabg(@uol.com.br
CEP:78.600-000 Barra do Gargas - Malo Grosso
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